
Prezado editor Dr. Jean Von Hohendorff,

Agradecemos o cuidado e revisão realizados pela equipe da Revista de Psicologia da IMED. Certamente as orientações para modificação apontam importantes correções e caminhos para aprimorar o artigo  “VERGONHA E HUMILHAÇÃO RELACIONADAS COM A ESTIGMATIZAÇÃO DA POBREZA”. As modificação no texto do artigo estão marcadas de vermelho que foi carregado no sistema da revista. Abaixo estão as respostas relacionadas as modificações elencadas: 

Ponto 4. Em agências de fomento, o autor identificou quais co-autores contribuíram para partes específicas do trabalho? Por exemplo, desenho do método, coleta de dados, análise estatística, escrita, revisão do artigo, etc. 
Resposta: Foram acrescentadas as atividades do autor e do co-autor do trabalho na página 10. 

Ponto 5. Em agências de fomento, o autor identificou pessoas ou instituições que contribuíram para o artigo, mas que não pertencem aos co-autores? Essas pessoas ou instituições forneceram permissão para serem citadas nos agradecimentos por meio de documento suplementar ou E-mail? 
Resposta: Foram acrescentadas essas informações na página 9 

Ponto 6. Em agências de fomento, o autor mencionou apoio financeiro ou bolsa recebida para realizar o estudo?
Resposta: Foram acrescentadas essas informações na página 9 

Ponto 8. O autor enviou a cópia do parecer de aprovação do Comitê de Ética responsável?
 Resposta: Foi acrescentado no sistema da revista como documento suplementar no dia 16 de outubro de 2019. 

Ponto 10. O artigo não faz referência ao nome dos autores?
Resposta: Foi utilizado a ferramenta de inspecionar o documento, removendo as formas de identificação do texto. 

Ponto 13. As margens são de 2,5 cm em todos os lados?
Resposta: Foram modificadas as margens no documento. 

Ponto 17. Todas as páginas estão numeradas (canto superior direito)?
Resposta: Foram enumeradas as páginas do documento. 

Ponto 23. Há de 3 a 5 palavras-chave? Essas estão inclusas no DeCs?
Resposta: Foi removido o termo humilhação que não estava no DeCs.
 
Ponto 24. O manuscrito está redigido em uma nova folha?
Resposta: Foi modificado o documento para o manuscrito ser redigido em uma nova folha. 

Ponto 32. De modo geral, as citações de autores no texto estão de acordo com o estilo APA?
Resposta: Foram realizadas as modificações necessárias conforme as regras da APA nas citações.

Itens 34-36: os autores devem revisar as referências. Após do “doi:” não há espaço (e.g.doi:10xxxxx). Após o Retrieved from não há dois pontos (e.g. Retrieved from http://........). Os links devem estar ativados.
Resposta: Foram realizadas as modificações apontadas nas referências.

Agradecemos novamente a possibilidade de publicação caso nossas modificações sejam aceitas. 

Fortaleza, 19 de outubro de 2019. 
Gentilmente, 
Os autores 
James Ferreira Moura Jr
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